CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉN

Aprovado em Almucau Discussão
(1)

Poder Legislativo renárioAQ / 4.CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM eAv. Dr. Anysio Chaves, 1001 Cep 68030-290 (

CNPJ nº. 10.219.202/0001-82 SANTAREM PA

GABINETE DO VEREADOR ALYSSON PONTES — LÍDER DO PSD

REQUERIMENTO Nº.435% /2021.
Senhor Presidente, Senhoras e senhores Vereadores:

REQUEIRO a douta Mesa, por este vereador infra-assinado, em nome dos comunitários residentes
na COMUNIDADE DE SANTA CRUZ, que após os trâmites regimentais faça encaminhar pelo seu
setor competente desta Casa Legislativa, atencioso expediente a Secretária Municipal de Saúde,
por intermédio do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santarém Dr. Nélio Aguiar, para
que inclua a presente reivindicação na programação de metas dessa secretaria, a fim de seja,
CONTRUIDA UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE(UBS), para atender a grande demanda
existente na COMUNIDADED DE SANTA CRUZ PLANALTO CURUA UNA,e com isso beneficiar
seus moradores, e adjacentes na área de atendimento à saúde pública. A presente reivindicação é
uma das prioridades e necessidades de Moradores da Comunidade e seus adjacentes.

Justificativa

Senhores vereadores, a assistência à saúde é prestada no município de Santarém através da
Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA, que apesar das dificuldades, busca desenvolver ações para
assegurar a todos pleno acesso aos serviços de saúde, procurando zelar pela qualidadee eficiência
dos mesmos. A municipalização plena do sistema foi conseguida em 1998, passando então o
município a gerir os recursos destinados à área. Desde então, o governo Municipal tem construído,
ampliado e reformado postos e centros de saúde para servir e atender a população de nosso
município. Daí por que, reivindicamos em nome dos comunitários residentes na COMUNIDADE DE
SANTA CRUZ, para que seja construído uma unidade de Saúde de atendimento à saúde na
Comunidade acima mencionado, atendendo assim um justo pleito reivindicado por todos queali
residem.

Requeiro ainda, que da decisão deste poder seja encaminhada cópia com o inteiro teor do presente à

Associação de Moradores da comunidade, a Secretária Municipal de Saúde e ao Prefeito Municipal de

Santarém.

Sala das Sessões, Plenário Vereador, “Benedito Magalhães” em de novembro de 2021.

ANTON IO Assinado de forma

ALYSSON Antonio

CUNHA

—
Conressozos9s3a

PONTES:59 34
Dados: 2021.11.08

709952234 14:31:36 -0300'

ALYSSON PONTES
Vereador - Líder DO PSD

- E Vereador pSSOn Partido Social DemocráticoPontes